

MINISTERSTWO INFORMACJI  
I DOKUMENTACJI.

+ pop.  
KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 10 LUTEGO 1943r.

/ P o r a n n y /

I.

Dotyczące Polski.

WARSZAWA po niemiecku 8.II.godz.19.30.

W dniach 6 i 7 bm. odbyły się w Gen.Gub. zawody narciarskie przy-  
sposobienia wojskowego młodzieży. Zwycięscy reprezentować będą  
Gen.Gub. na zawodach narciarskich Hitlerjugend w Garmisch-Parten-  
kirchen.

Były prezydent Izby Literatury Rzeszy Hans Blunck odczyta swe  
własne utwory w bibliotece niemieckiej w Krakowie.

Na konferencji organizacji Wiara i piękno ligi dziewcząt nie-  
mieckich, jaka odbyła się w Krakowie, stwierdzono że w zimie 1942/  
43r. utworzono w Gen.Gub. szereg grup etnicznych dziewcząt niemieckich  
w wielku od 16 do 21 lat. Organizacja zamierza utworzyć grupy szwa-  
czek i tkaczek w miastach a zwłaszcza we wsiach Gen.Gub. Życie kul-  
turalne wsi rozwinię się dzięki szerzeniu zainteresowania dla pieśni  
i tańców ludowych. Ponadto zorganizowane będą grupy ogrodniczek, a w  
związku z tym otwarty będzie kurs instruktorek w szkole ogrodniczej  
w Tarnowie.

W myśl nowych zarządzeń sekcja propagandy zarządu Gen.Gub. bę-  
dzie wyłączną władzą orzekającą w sprawach ogłoszeń i propagandy go-  
spodarczej.

Liczne są skargi na brak nauczycieli w Gen.Gub. Administracja  
stara się temu zaradzić przez przeszkalanie nauczycieli w czasie  
wakacji letnich. Otwarto kurs nauczycielski w Nowym targu /Neumark/  
co ma wielkie znaczenie dla rozwoju szkolnictwa niemieckiego w Gen.  
Gub.

Ministerstwo oświaty Rzeszy wyraziło zgodę na otwarcie pierw-  
szego niemieckiego seminarium nauczycielskiego w Gen.Gub. w lokalu  
b. gimnazjum polskiego w Gorlicach, a to z dniem 1. Maja 1943r. Należy  
oczekiwać, że pierwsi wychowankowie seminarium zatrudnieni będą w  
szkołach niemieckich w Gen.Gub. w roku przyszłym.

BELGRAD po serbsku 8.II.godz.18.00.

Gen. Sikorski przedłożył niedawno Rooseveltowi nowe plany przy-  
wrocenia rozszerzonej Polski. Oczywiście Sowiety nie chcą nic słyszeć  
o nowej i to większej Polsce. Cele Sowietów są znane. Jeżeli przy po-  
mocy W. Brytanii i Stanów Rosja pokona narody europejskie, wówczas  
zrealizowane będą plany sowieckiej rewolucji. Tylko wielkie Niemcy  
wraz z innymi narodami europejskimi mogą przeciwstawić się imperia-  
lizmowi sowieckiemu. Już w 1939r. Stalin knuł plany przeciw Europie.  
Przed rozpoczęciem wojny na wschodzie z inicjatywy GPU wymordowano  
61.000 Litwinów, 50.000 Estończyków, i 60.000 Łotyszów. Przygotowując  
wojnę przeciw Europie wydano w łapy żydowski obszar między Bałty-  
kiem a Morzem Czarnym. Cóżby się stało z Europą, gdyby żołnierze nie-  
mieccy wraz ze swymi sojusznikami nie zanknęli drogi najazdowi azja-  
tyckiemu?

RZYM po włosku 8.II.godz.14.00.

Donoszą z Jerozolimy, że kapelan armii polskiej powróciwszy do  
Jerozolimy z podróży po wojni oświadczył, że dla milicjów polaków  
jest tam tylko 17 księży polskich. Nie udało się uzyskać pozwolenia  
Sowietów na administrowanie Sakramentów św. i księża polscy nie mogą  
spełniać czynności liturgicznych.

Uwaga: Dotyczące Polski patrz także dział II. Paryż po franc.  
8.II.godz.14.00. i Berlin NPD po niem. 8.II.godz.15.40.

Z najważniejszych spraw światowych.

BERLIN NPD po niemiecku 8.II.godz.15.40.

Na dzisiejszej konferencji prasowej, minister von Stumm nawiązując do artykułu Waltera Lippmana w NYHT oświadczył, że piórem Lippmana miarodajne koła w Stanach otwarcie doradzają małym państwom skoordynowanie polityki zagranicznej z polityką ZSRR zamiast stawiania Sowiетom oporu zbrojnego. Znane deklaracje Kerra pokrywają się z tym jak również omówiony już artykuł Browna. Von Stumm zaznaczył sarkastycznie, że głosy takie przypominają doradzanie królikowi by uśmiechał się do żniji. Co zaś myśleć o przyrzeczeniach dawanych przez Sowiety małym państwom wiadomo, gdy się wspomni jaki był los układów sowieckich z państwami bałtyckimi.

Von Stumm podkreślił, że mianowanie Ciano ambasadorem przy Stolicy św. zadaje kłam pogłoskom propagandy wroga o rzekomych tarcjach.

PARYŻ po francusku 8.II.godz.13.00.

NYHT ogłasza sensacyjny artykuł o stosunkach anglo-amerykańskich z Sowietami. Od powiadając na wyrazy niepokoju ze strony pewnych rządów uchodźczych w Londynie, dziennik stwierdza, że ani Waszyngton ani Londyn nie mogą podjąć wrogiej polityki wobec ZSRR, gdyż żaden z tych rządów nie może skutecznie poprzeć takiej polityki siłą zbrojną. Dziennik doradza małym narodóm uzgodnienie polityki zagranicznej z polityką ZSRR podkreślając, że ani Ameryka ani W. Brytania nie mogłyby zapewnić im żadnej pomocy w wypadku różnicy zdań między małymi państwami a ZSRR.

UWAGA: zarówno artykuł Lippmana, jak i Browna komentowane były w analogiczny sposób także w audycji angielskiej z Wrocławia z 8.II.godz.23.30. i audycji hiszpańskiej z Alpen 8.II.g.22.30. Polemiczna audycja przytoczona we wczorajszym komunikacie popołudniowym w audycji z Moskwy po polsku, nadana była również w audycjach rosyjskich z Moskwy.

ROZGŁOSNIENIE AMERYKANSKIE - korespondenci:

E. Murrow, Londyn: - Niemców spotkała w Rosji klęska, ale trzeba pamiętać, że Rosjanie za zwycięstwa swe zapłacili wysoką cenę, a także że byłoby błędem niedocenia determinacji niemieckiej podyktowanej strachem. Podkreśla się, że Niemcy ukrywają przed swym narodem straty ponoszone w Rosji, ale przecież my również nie ogłaszamy naszych strat na morzu, kto wie czy nie równie groźnych jak klęski Niemców w Rosji.

Jasnym jest, że Stany wyjdą z tej wojny jako dominujący czynnik gospodarczy świata. To też cała Europa łącznie z W. Brytanią oczekiwac będzie na oznaki linii naszej polityki. Są tacy, którzy uważają, iż W. Brytania musi pójść ręką w rękę ze Stanami, wielu jednak ekonomistów i polityków w Anglii sądzi, że jeżeli nie dojdzie do odpowiedniego porozumienia - W. Brytania będzie musiała zmienić swą politykę gospodarczą, nastawiając się na inną, silną potęgę w Europie, może na Rosję, może na jeszcze inną. Gdyby do tego doszło, mielibyśmy znakomite widoki na nową wojnę, która rozpoczęłaby się jako wojna handlowa między dwiema półkulami.

E. Severey, Waszyngton: - Jest rzeczą możliwą, że Niemcy sądzą, że możliwości zawarcia pokoju zarówno na terenie Londynu jak i Waszyngtonu. Widoki na pokój Niemiec z Rosją są prawie nie istniejące, jednakże należy pamiętać i o takiej możliwości. Jeżeli my mamy mało powodów do obawy, że Rosja ułoży się z Niemcami, to Rosjanie mają znacznie większy niepokój co do swych sojuszników kapitalistycznych, gdyż nie rozumieją oni ani Anglików ani Amerykanów, tak jak my ich nie rozumiemy. Zdaje się, że jedną z głównych przyczyn ogłoszenia deklaracji w Casablance była konieczność położenia raz na zawsze kresu obawom rosyjskim. My Amerykanie, a probujemy walki Rosji prosto dlatego, że skracają one wojnę. Natomiast stosunek Anglików jest wobec Rosjan podobny do uczuć jakie my żywiliśmy dla W. Brytanii w 1940r. Gdyby chodziło o obawy i podejrzenia co do zamiarów powojennych Rosji, to Anglicy żywiliby takie obawy w dużo wyższym stopniu niż my, gdyż W. Brytania jest częścią Europy, my zaś jesteśmy daleko. Jak dotąd w parlamencie brytyjskim nikt publicznie nie wypowiedział obaw przed komunizmem, jak się to często dzieje w Kongresie. Rosnąca rozbieżność między sposobem myślenia bryty-

jskim a amerykańskim wyraża się także i w innych sprawach jak np. w poglądach na sprawę Darlana.

ANKARA po turecku 8.II.godz.17.30.

Zarówno ostatni artykuł Goebbelsa, jak i liczne audycje rozgłoszeń niemieckich dają podstawę do przekonania, że państwa Osi gotowe są niemal szukać dróg porozumienia z Anglosasami. Londyn twierdzi nawet, że Niemcy już wysunęli propozycję. Ta ostatnia pogłoska może być jednak tylko częścią wojny nerwów.

Zmiany w rządzie włoskim wskazują wyraźnie, że Włochy przechodzą ostry kryzys. Opinie są sprzeczne. Jedni twierdzą, że zmiany wskazują na chęć zawarcia pokoju, inni zaś są zdania wręcz odwrotnego.

BRAZZAVILLE I po francusku 8.II.godz.20.00.

Międzynarodowe koła tureckie uważają artykuł Goebbelsa za SOS. Zamiast opowieści o perfidnym Albionie, Goebbels obecnie pokornie prosi o pomoc brytyjską przeciw Sowietaom.

WATYKAN po niemiecku 8.II.godz.20.45.

Dziesięcioro przykazań stanowi podstawę zarówno życia osobistego i rodzinnego, jak i organizacji państwa. Dziś przykazania są straszliwie łamane, zarówno Kościół jak i wiara i Bóg są przedmiotem napaści. Wszystko to jednak musi się nędznie skończyć. Państwo może istnieć tylko wówczas gdy szanuje podstawowe prawa jednostki, państwo jest tylko służą i stosunek do państwa nie zawsze jest wiążący.

MOSKWA po rosyjsku 8.II.godz.20.30.

Japoński minister spraw zagranicznych mówiąc o stosunkach sowiecko-japońskich oświadczył: "nie było żadnych zmian w polityce Japonii wobec ZSRR, opartej na honorowaniu zobowiązań paktu neutralności z kwietnia 1941r. Nie potrzeba jednak podkreślać, że zasady polityki naszego rządu oparte są na przestrzeganiu przez Zw. Sowiecki wspomnianego paktu." Tani powiedział również, że współpraca między Japonią a jej towarzyszami z Osi - Niemcami i Włochami - pozostaje ścisłą.

VICHY po francusku 8.II.godz.21.30.

Szwajcarska agencja telegraficzna stwierdza, że zdaniem kół Francji walczącej w Afryce północnej konsoliduje się reżim Petainowski bez Petaina i że czynniki wyznające politykę Vichy wzmocniły swą pozycję. Jest rzeczą oczywistą, że nie podoba się to otoczeniu de Gaulle'a które ma zabarwienie frontu ludowego z przewagą komunistyczną.

RZYM po włosku 8.II.godz.14.15.

Sukcesy łodzi podwodnych wyrównują całkowicie nasze straty na lądzie. /Rozgłoszenie Osi nadają liczne audycje o sukcesach łodzi podwodnych./

WROCŁAW po niemiecku 8.II.godz.7.00.

12 Uhr Blatt stwierdza, że pod kierownictwem partii cały naród niemiecki zaprzysięgnie fanatycznie, że przeprowadzi pełną mobilizację wszystkich sił dla wysłania na front wszelkich niezbędnych rezerw.

LUXEMBURG po niemiecku 8.II.godz.11.30.

Z początkiem tygodnia dobrze jest uświadomić sobie, że są istoty ludzkie zdolne do nadludzkich wysiłków i bywają czasy gdy takie wysiłki są konieczne.

BUDAPESZT po węgiersku 8.II.godz.14.30.

Jeden z dzienników bułgarskich stwierdza, że interesy brytyjskie w odniesieniu do Dardanelli kolidują z interesami Sowietaom. Dyplomacja brytyjska czyni wysiłki, by przeciągnąć Turcję na swą stronę, ale Turcja jasno ocenia sytuację i potrafi się ochronić zarówno przed Rosją jak i Anglią.

Godz.18.50.- Prasa włoska podkreśla, że zmiany w rządzie nie mają żadnego innego znaczenia poza dążeniem do wykorzystania talentów różnych ministrów w nowych dziedzinach. Mianowanie Ciano ambasadorem przy Watykanie nie jest bez precedensu, gdyż jego poprzednik Grandi został również ambasadorem. / w Londynie./

III.

O g ó l n e.

JELŃCY po niemiecku 8.II.godz.13.00.

Po reorganizacji szkolnictwa na Ukrainie czynnych jest 4.000 szkół powszechnych, 12 gimnazjów i 6 seminariów nauczycielskich.

FRANKFURT po niemiecku 8.II.godz.18.30.

Wywiad z p. Bostojewską wdową po bratanku pisarzu. Mąż jej był wywieziony na Syberię i zamordowany, zaś podobny los spotkał jej brata i siostrę.

CALAIS po angielsku 8.II.godz.21.30.

Rząd brytyjski stara się wytworzyć całkowicie fałszywe wrażenie, że Niemcy interesują się zawarciem pokoju. Niemcy dziś nie interesują się pokojem, lecz skupiają całą swą energię dla odniesienia pełnego zwycięstwa.

DOMAUSENDER po ukraińsku 8.II.godz.22.15.

Przejęty został tajny okólnik NKWD nakazujący szczegółowe badanie reakcji dowódców rosyjskich na nowe zarządzenia mające na celu wzmocnienie dyscypliny w armii czerwonej.

BERLIN TRANSOCEAN po angielsku 8.II.godz.13.30.

Prasa szwedzka z zadowoleniem przyjęła utworzenie przez szwedzkiego ministra spraw zagranicznych specjalnego komitetu, którego zadaniem jest wzmocnienie stosunków Szwecji z Ameryką półn. i południową.

MOSKWA po rosyjsku 8.II.godz. 3.00.

Krasnaja Zwiezda : Los wioski Borki /okrucieństwa niemieckie./

Godz.6.00.- Prawda: Stalingrad - żywym sztandarem zwycięstwa.

Godz.7.00.- Prawda: Artykuł Wiktorowa o kryzysie rządowym we Włoszech, świadczącym o głębokich konfliktach wewnętrznych.

Godz.15.00.- Odbudowa połączeń kolejowych na zachód od Stalingradu i Woroneża jest w pełnym toku.

Godz.16.20.- Prawda: Źródła siły Zw. Sowieckiego: Rosja wielokrotnie musiała walczyć z najeźdźcami co spowodowało utworzenie wcześniej niż w wielu innych krajach Europy scentralizowanego państwa rosyjskiego. Drugim źródłem siły Sowieców jest rewolucja październikowa, która umożliwiła olbrzymi rozwój socjalny i gospodarczy.